
 
 

平成１７年４月２８日 
ＴＣＡ会員各社 代表者殿 
 
 

「ネットワーク情報セキュリティマネージャー（ＮＩＳＭ）資格講習制度」の 
平成１７年度受講者募集開始についてのご案内 

 
 
拝啓 
 

貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は、情報通信産業の発展に 
ご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 

さて、情 報 通 信 関 係 ７団 体 で構 成 する「ネットワーク情 報 セキュリティマネージャー

（ Ｎ Ｉ Ｓ Ｍ ）推 進 協 議 会 」 では 、 情 報 セ キ ュ リ ティ に 関 す る エ キ ス パ ー ト の育 成 を 

目的として総務省の協力のもと、平成１３年度から「ＮＩＳＭ資格講習」を実施しております。

昨今の「個人情報保護」及び「情報セキュリティ」に対する意識の広がりを受け、本資格に

対する注目も一層高まり、昨年には資格創設以来の資格取得者数が１０００名の節目を 

超えました。また、昨年度発表された、総務省編集の「平成１６年度 情報通信白書」や

内閣府ＩＴ戦略本部「ｅ－Ｊａｐａｎ重点計画－２００４」においてＮＩＳＭ資格が紹介されたと

ともに、総 務 省 の「次 世 代 ＩＰインフラ研 究 会 」においても採 り上 げられました。 

 

つきましては、このほどＮＩＳＭ資格講習制度の平成１７年度の受講者募集を開始しました

ので、ご案内申し上げます。貴社内におけるＮＩＳＭ資格の更なる取得および活用をご検討

いただければ幸いです。また、貴社に「平成１５年度にＮＩＳＭ資格を取得された方」が 

いらっしゃる場合は、資格の有効期限が２年間となっているため、今年度内に更新試験に 

合格いただく必要がございますので、併せてお知らせいたします。 
 

（なお、募集要項等につきましては、貴社のご担当者にご連絡差し上げております。） 

 

敬具 
 
 
 

ＮＩＳＭ推進協議会会長 倉重 英樹 
（社団法人電気通信事業者協会会長） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

【ＮＩＳＭ推進協議会構成団体】 
社団法人電気通信事業者協会（ＴＣＡ） 
情報通信ネットワーク産業協会（ＣＩＡＪ） 
社団法人テレコムサービス協会 
社団法人電波産業会（ＡＲＩＢ） 
社団法人日本ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞｰ協会（ＪＡＩＰＡ） 
財団法人日本データ通信協会 
社団法人情報通信技術委員会（ＴＴＣ） 



＜参考１＞ ＮＩＳＭ資格認定講習の特徴 

 ＮＩＳＭ資格認定講習は、通常のセキュリティ講習と比較して、次の３つの特徴が

あります。  

 ① 実機の操作による実践的な講習内容 

 ② ベンダーフリーの講習・資格のため、特定のベンダーのソフトウェアに偏る  

  ことなく、最新の必要な技術について学習が可能 

 ③ 「情報通信ネットワーク」に特化したセキュリティ講習 

 

 情報産業におけるセキュリティノウハウの需要の高まりを背景に、ＮＩＳＭの受講

者も、情報通信企業のセキュリティ担当者だけでなく、営業、企画等様々な業務に

広がっており、本資格を幅広く情報通信ビジネスに活かされるようになってきまし

た。 

 

 財団法人日本情報処理開発協会が実施する「情報セキュリティマネジメントシステ

ム（ＩＳＭＳ）適合性評価制度」取得申請時に『セキュリティに関する有スキル者

（有資格者数）』として計上することができます。 

 

 ＮＩＳＭ資格の活用事例として次の３点が挙げられております。 

 ① サービス品質の向上 

 ② お客さま対応時における更なる信頼の獲得 

 ③ ヒューマン・ファイアウォールの構築 

 

 

＜参考２＞ ＮＩＳＭ資格に関する最近のトピックス 

 総務省総合通信基盤局長の研究会である「次世代ＩＰインフラ研究会（座長：東京

大学名誉教授 齋藤忠夫先生）」の「セキュリティＷＧ」において、ＮＩＳＭ資格が 

採り上げられ、概要等の説明を行いました。 

 

 平成１６年度末に累計の新規資格取得者数が１，１２２名に達しました。 

 

 総務省編集の「平成１６年度 情報通信白書」の「第３章 情報通信政策の動向」

において、ＮＩＳＭ資格が紹介されました。 

 

 内閣府ＩＴ戦略本部「ｅ―Ｊａｐａｎ重点計画－２００４」の「Ⅲ 重点戦略５分野」に 

おいて、「高度情報通信ネットワークの安全性及び信頼性の確保」のための 

「情報セキュリティに係る人材の育成」として、ＮＩＳＭ資格が紹介されました。 

  

 平成１６年度より『情報セキュリティ監査実践資格』を新設しました。 

 

 平成１６年７月１２日（月）に情報セキュリティセミナーを開催しました。 

第一部： 「個人情報保護法と情報セキュリティ」 

       稲垣隆一法律事務所 弁護士 稲垣 隆一 氏 

   （ＩＳＭＳ主任審査員、経済産業省情報セキュリティ監査研究会委員、 

警察庁総合セキュリティ対策会議委員 等） 

第二部： 「コンピュータウィルスや不正アクセスの現状と情報セキュリティ」 

株式会社ＣＳＫ 榊 雅芳 氏  （ＮＩＳＭ資格講習主任講師） 

 ※ 平成１７年度においても同様にセミナー開催予定。 


